*Et, ut non amplius nobismetipsis viveremus,  
sed sibi qui pro nobis mortuus est atque surrexit,  
a te, Pater, misit Spiritum Sanctum primitias credentibus,  
qui opus suum in mundo perficiens,  
omnem sanctificationem completeret.*

Bien qu'il ait tout achevé, le Christ a envoyé d'auprès du Père l'Esprit qui « accomplirait toute sanctification ». L'Esprit n'est-il pas le souffle de vie ? N'est-ce pas par lui que l'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs (5, 5) ? C'est à lui que nous devons de pouvoir entrer dans la mort et la résurrection du Seigneur pour en vivre, réalisant le programme que nous trace l'apôtre : « que les vivants ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux » (2 Co 5, 15).

Au terme de l'analyse du *Vere sanctus*, il reste à en souligner le caractère trinitaire : le Père a créé et il a conçu le dessein de sauver, le Fils est venu assumer la nature

43. Ch. MERCIER, *La Liturgie de saint Jacques*, P.O., 26, p. 200.

humaine et il a opéré le salut, l'Esprit réalise le mystère de l'union de l'homme à Dieu dans le Christ.

*La première épiclese.*

Le lien entre le *Vere sanctus* et l'épiclese pré-consécra-toire n'avait pas à être savamment élaboré : l'Esprit par qui le Verbe s'est incarné en Marie, l'Esprit de sainteté envoyé par le Christ après son ascension, est aussi l'artisan du mystère du corps et du sang du Seigneur. Aussi convient-il d'invoquer sa venue :

*Quaesumus igitur, Domine, ut idem Spiritus Sanctus  
haec munera sanctificare dignetur,  
ut Corpus et Sanguis fiant Domini nostri Iesu Christi  
ad hoc magnum mysterium celebrandum  
quod ipse nobis reliquit in foedus aeternum.*

Comme dans la Prière III, l'épiclese souligne le caractère sacramentel de l'action qui va s'accomplir : il ne s'agit pas d'un simple récit, rapportant les paroles et les gestes de Jésus dans le repas inaugural de sa passion, mais de la célébration du mystère qui renouvelle l'alliance éternelle scellée entre Dieu et les hommes sur la croix du Christ. L'anaphore alexandrine de saint Basile dit : *Reliquit nobis hoc magnum pietatis mysterium*, attribuant à l'eucharistie l'expression employée par saint Paul pour désigner l'ensemble du mystère rédempteur : « Il est grand, le mystère de la piété : il a été manifesté dans la chair, justifié dans l'Esprit, vu des anges, proclamé chez les païens, cru dans le monde, enlevé dans la gloire » (1 Tm 3, 16). Saint Augustin fait de même dans son commentaire du chapitre 6 de saint Jean : *O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis*<sup>44</sup>. L'anamnèse de l'antique anaphore d'Addaï et Mari précise : *Commemoramus et celebramus mysterium hoc magnum et tremendum, sanctum et divinum*<sup>45</sup>... Dans un style plus sobre, la Prière IV se contente d'évoquer le *magnum mysterium celebrandum* pour introduire l'assemblée au moment le plus sacré de l'action liturgique.